РЕШЕНИЕ  № 1884
09.09.2014г.                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: «…»;

Члены Комиссии:
«…»,
«…»;
при участии представителя ООО «ЧОО «Витязь» «…», представителей заказчика МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» - «…»,

рассмотрев жалобу ООО «Частная охранная организация «ВИТЯЗЬ» на действия МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал», связанные с проведением запроса предложений по оказанию услуг по охране объектов предприятия в 2015-2017гг. (извещение № 31401467735), руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
 УСТАНОВИЛА:

01.09.2014г. в Иркутское УФАС России поступила жалоба «Частная охранная организация «ВИТЯЗЬ», исходя из которой Общество считает, что заказчиком закупки – МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал», при проведении запроса предложений № 31401467735 по оказанию услуг по охране объектов предприятия допущены нарушения антимонопольного законодательства РФ, а именно:

- отсутствует информация о Положении о закупках, утв. приказом МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» от 23.01.2014г. № 77;

- отсутствует План закупок;

- заказчиком выбран неверный способ проведения закупки, что влечет за собой  сокращение числа субъектов, способных принять участие в закупке;

- в документацию о закупке необоснованно включено условие о наличии у участника сертификата соответствия OHSAS 18001:2007 «Система менеджмента безопасности труда и охраны здоровья применительно к осуществлению негосударственной (частной) охранной деятельности»;

- установление в документации по закупке условия о наличии опыта оказания услуг по охране объектов МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» с коэффициентом значимости 20% сужает круг участников;

- коэффициент значимости по критерию «цена договора» составляет 30%, вследствие чего это позволяет победителю запроса предложений соответствовать только требованиям качества.

МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» на жалобу ООО «ЧОО «Витязь» представлены письменные возражения исх. от 08.09.2014г. № 3249, согласно которым Предприятием в соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – Федеральный закон № 223-ФЗ) на официальном сайте в сети интернет www.zakupki.gov.ru размещены Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд Предприятия и план закупок, вследствие чего доводы ООО «ЧОО «Витязь» в части отсутствия данных документов являются необоснованными. Относительно установления заказчиком в документации о закупке критерия – «наличие у участника сертификата OHSAS 18001 «Системы менеджмента безопасности труда и охраны здоровья»в письменных возражениях указано, что установление данного критерия обусловлено необходимостью получения информации о ведении организацией-участником постоянного контроля факторов производственного и профессионального рисков, заботе о безопасности персонала во время рабочего процесса. Наличие в организации-участнике закупки системы менеджмента, направленной на охрану труда, позволяет эффективно решать задачи по сохранению здоровья каждого работника, анализа результативности политики организации и мероприятий по охране труда, снижению и предотвращению несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. Довод ООО «ЧОО «Витязь» о неправомерном установлении в документации критерия оценки заявок – «опыт оказания аналогичных услуг» также, по мнению МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал», исключает какие-либо факторы, ограничивающие конкуренцию участников закупки. При оценке заявок по критерию «цена договора» лучшим условием исполнения договора по указанному критерию признается предложение участника процедуры закупки с наименьшей ценой договора и соответственно, возможность участника получить значимость критерия при оценке условий заявки, в размере 30% из общего соотношения в 100%. На основании вышеизложенного, МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» считает жалобу ООО «ЧОО «Витязь» необоснованной.

На рассмотрении жалобы представитель ООО «ЧОО «Витязь» поддержал доводы, изложенные в жалобе. Представители МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» также пояснили, что выбор способа проведения закупки – «запрос предложений», обусловлен необходимостью подачи документов до октября 2014г. понесенных предприятием расходов при осуществлении регулируемых видов деятельности.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, письменные и устные пояснения ООО «ЧОО «Витязь» и МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал», приходит к следующему.

1. Федеральным законом № 223-ФЗ установлены общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг муниципальными унитарными предприятиями.

Во исполнение норм вышеуказанного закона МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» разработано и размещено на официальном сайте в сети интернет www.zakupki.giv.ru Положение о закупках, в том числе, в редакции № 4 (утв. приказом директора Предприятия № 77 от 23.01.2014г.), а также План закупок Предприятия на 2014г., вследствие чего в данной части доводы жалобы ООО «ЧОО «Витязь» не нашли своего подтверждения.

2. В соответствии с ч.3 ст.3 Федерального закона № 223-ФЗ в положении о закупке могут быть предусмотрены иные (помимо конкурса или аукциона) способы закупки. При этом заказчик обязан установить в положении о закупке порядок закупки указанными способами.

Частью 6.4. Положения о закупках МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» установлен порядок проведения запроса предложений, в соответствии с которым закупка в данной форме проводится в случае, если на проведение торгов недостаточно времени или их проведение нецелесообразно по каким-то иным причинам, однако обстоятельства, требующие немедленного проведения закупки у единственного поставщика. Подрядчика, исполнителя отсутствуют, а сложность товаров, работ, услуг или условий их поставки (выполнения, оказания) не допускают проведения запроса котировок.

Ввиду того, что каких-либо ограничений относительно выбора заказчиком способа закупки Федеральным законом № 223-ФЗ не установлено, в рассматриваемом случае комиссия антимонопольного органа приходит к выводу о том, что нарушение в действиях МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» в части проведения закупки неверным способом («запрос предложений») отсутствует. Кроме этого, комиссией Иркутского УФАС России установлено, что информация о проведении МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» закупки по оказанию услуг по охране объектов предприятия в 2015-2017гг. в форме запроса предложений является общедоступной ввиду наличия данных сведений в плане закупок на 2014г. Предприятия.

3. В соответствии с п.2 ч.1 ст.3 Федерального закона № 223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что 28.08.2014г. МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» на официальном сайте в сети интернет размещено извещение № 31401467735 и документация по проведению запроса предложений на оказание услуг по охране объектов предприятия в 2015-2017гг.

Пунктом 10 информационной карты документации о вышеуказанной закупке установлены критерии, порядок оценки и сопоставления заявок:

- цена договора – значимость 30%;

- качество оказываемых услуг и квалификация участника процедуры закупки  - значимость 70% (опыт работы в данной сфере услуг (до 20баллов) ; наличие сотрудников участников процедура закупки, имеющих опыт работы в сфере охранных услуг (до 20 баллов); наличие опыта оказания услуг по охране объектов МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» (до 20 баллов); наличие собственных экипажей ГБР (до 10 баллов); наличие сертификата соответствия OHSAS 18001:2007 «Система менеджмента безопасности труда и охраны здоровья применительно к осуществлению негосударственной (частной) охранной деятельности» (до 30 баллов).

Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрела установленные МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» в документации о закупке № 31401467735 критерии оценки заявок участников на соответствие принципам закупок, предусмотренных п.2 ч.1 ст.3 Федерального закона № 223-ФЗ, вследствие чего пришла к следующему:

- установление подкритерия «наличие опыта оказания услуг по охране объектов МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» объективно влечет за собой нарушение принципа равноправия и отсутствия необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки, а именно ограничения количества участников лишь контрагентами заказчика закупки, поскольку участники, не имеющие опыта такого сотрудничества, объективно лишены возможности победить в закупке;

- Предметом закупки № 31401467735 является оказание услуг по охране объектов предприятия в 2015-2017гг.

В соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011г. № 99-ФЗ лицензированию подлежит частная охранная деятельность.

Порядок лицензирования частной охранной деятельности регламентирован Административным регламентом МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче лицензии на частную охранную деятельность (утв. приказом МВД РФ от 29.09.2011г. № 1039).

Таким образом, оказание охранных услуг допустимо субъектами, имеющими лицензию на частную охранную деятельность.

Требование о предоставлении в составе заявки на участие в запросе предложений № 31401467735 вышеуказанной лицензии установлено п.3.4. документации о закупке.

Национальный стандарт РФ «Системы менеджмента безопасности труда и охраны здоровья» ГОСТ Р 54934-2012 полностью соответствует документу OHSAS 18001:2007 "Системы менеджмента безопасности труда и охраны здоровья. Требования". Настоящий стандарт устанавливает требования к системе менеджмента БТиОЗ и позволяет организации разработать и реализовать политику и достигнуть целей, которые учитывают правовые требования и информацию о рисках в области БТиОЗ.

При этом комиссия Иркутского УФАС России считает, что установление МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» в документации о проведении запроса предложений № 31401467735 критерия оценки заявок – «наличие сертификата соответствия OHSAS 18001:2007 "Системы менеджмента безопасности труда и охраны здоровья применительно к осуществлению негосударственной (частной) охранной деятельности» приводит к ограничению конкуренции между участниками закупки при оценке заявок, поскольку наличие либо отсутствие у участника указанного сертификата не коим образом не связано с услугами, являющимися предметом закупки, при этом наличие данного сертификата предоставляет участнику закупки необоснованное преимущество и существенно способно повлиять на объективность присвоения участникам по итогам оценки заявок итоговых баллов.

4. В соответствии с ч.17 ст.18.1. Закона о защите конкуренции при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Законодательством РФ не предусмотрено обязательное страхование профессиональной ответственности охранных организаций.

Комиссией Иркутского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы ООО «ЧОО «Витязь» установлено, что п.3.4. документации о проведении запроса предложений № 31401467735 предусмотрены требования к составу документов заявки на участие в закупке, в частности заявка должна содержать надлежаще заверенную копию действующего полиса страхования профессиональной ответственности (с приложениями) со страховой суммой не менее 1 (один) миллиона рублей со страховыми рисками: вред жизни и здоровью третьих лиц, вред имуществу третьих лиц.
Непредставление указанного документа в силу п.4.2. документации о закупке является основанием для отказа участнику в допуске к участнику закупки.
При этом пунктом 6 проекта договора, являющегося приложением к документации о закупке № 31401467735, установлена ответственность исполнителя по договору.
Вследствие вышеуказанного комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что требование МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» о предоставлении участниками в составе заявок указанного полиса страхования профессиональной ответственности не соответствует принципу необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 18.1., п.3¹ ч.1 ст.23 Закона о защите конкуренции, комиссия Иркутского УФАС России решила,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «ЧОО «Витязь» обоснованной.

2. Признать МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» нарушившим п.2 ч.1 ст.3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в части установления п.10 информационной карты документации о проведении запроса предложений № 31401467735 по оказанию услуг по охране объектов предприятия в 2015-2017гг. подкритерия оценки заявок по критерию качество услуг - «наличие сертификата соответствия OHSAS 18001:2007 "Системы менеджмента безопасности труда и охраны здоровья применительно к осуществлению негосударственной (частной) охранной деятельности», а также требования о предоставлении участником в составе заявки на участие в запросе предложений надлежаще заверенной копии действующего полиса страхования профессиональной ответственности (с приложениями) со страховой суммой не менее 1 (один) миллиона рублей со страховыми рисками: вред жизни и здоровью третьих лиц, вред имуществу третьих лиц (п.3.4. документации о закупке), что влечет за собой нарушение принципа равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.
3. Выдать МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» предписание о совершении действий, направленных на устранение нарушения порядка проведения запроса предложений № 31401467735 по оказанию услуг по охране объектов предприятия в 2015-2017гг. путем внесения изменений в документацию о закупке в части исключения:

- из п.10 информационной карты документации подкритерия оценки заявок по критерию качество услуг - «наличие сертификата соответствия OHSAS 18001:2007 "Системы менеджмента безопасности труда и охраны здоровья применительно к осуществлению негосударственной (частной) охранной деятельности»;
- из п.3.4. документации о закупке требования о представлении участником закупки в составе заявки надлежаще заверенной копии действующего полиса страхования профессиональной ответственности (с приложениями) со страховой суммой не менее 1 (один) миллиона рублей со страховыми рисками: вред жизни и здоровью третьих лиц, вред имуществу третьих лиц.

4. Копии решения направить сторонам по жалобе, копию предписания – МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал».
Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE
7